
1/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 751 del 31/08/2023

       
           COMUNE DI  

      CASTELFRANCO EMIL IA
(P rov inc ia  d i  Modena )

SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

Lavori Pubblici e patrimonio  

Inserimento N. 781 del 31/08/2023  

Determinazione n. 751 del 31/08/2023
OGGETTO: ACCORDO QUADRO SERVIZIO DI VALUTAZIONE DNSH (DO NO SIGNIFICANT 

HARM) AI FINI DEL PNRR ANNI 2022-2026 - INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO E 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI PUBBLICI: EFFICIENTAMENTO 
E PARZIALIZZAZIONE IMPIANTI DI RAFFRESCAMENTO SEDE UFFICI COMUNALI 
– CONTRATTO DISCENDENTE 8 -  CUP J14J22000690006 - CUP J14J22000700001 
– CIG A00965714D 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

Richiamate

la Delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 15/12/2022, che ha approvato la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

la Delibera di Consiglio Comunale n. 94 del 15/12/2022, che ha approvato il Bilancio di previsione 
relativo al periodo 2023-2025;

la Delibera di Giunta Comunale n. 220 del 27/12/2022, che ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione, assegnando le relative risorse finanziarie;

Richiamati i provvedimenti di nomina, registrati con protocolli dell’Ente n. 33199 del 26/08/2019 e 
n. 24552 del 18/06/2019;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente del Settore Tecnico e 
Sviluppo del Territorio ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Accertata  l’assenza di una situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-
bis della Legge n. 241/1990;

Premesso che

l’Amministrazione Comunale è impegnata nel realizzare dei progetti relativi al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza. Tali opere, richiedono, in linea al sistema di tassonomia delle attività 



2/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 751 del 31/08/2023

ecosostenibili, indicate all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/52, la conformità degli interventi 
al principio DNSH (Do No Significant Harm);

a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE-ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia, in data 31 
luglio 2021 è entrata in vigore la L.n. 108/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021, che ha 
individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni, all’interno della 
quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 ss. Della Legge n. 145/2018, e 
di cui all’art. 1, commi 20 e ss. della Legge n. 160/2019; 

l’ammontare del contributo delle linee di intervento suddette, è stabilito in relazione alla 
popolazione residente nel territorio comunale alla data del 1° gennaio 2018; 

il Comune di Castelfranco Emilia si colloca nella fascia 20.001 – 50.000 abitanti, pertanto 
l’ammontare del contributo è pari ad € 130.000,00 sia per l’anno 2023 e per l’anno 2024;

Visto il Decreto del 30 gennaio 2020 che, in applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della Legge 
27 dicembre 2019, n. 160, ha assegnato ai comuni i contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

Richiamate 

la Determina del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio n. 1039 del 06/12/2022, 
avente oggetto: “PROGETTI PNRR – ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL’ART. 54 DEL 
D.LGS. 50/2016 PER LA VALUTAZIONE DI CONFORMITA’ DEGLI INTERVENTI AL 
PRINCIPIO DNSH ( DO NO SIGNIFICANT HARM) CIG: 9511459046”;

la Determina del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio n. 1160 del 21/12/2022, 
avente oggetto: “PROGETTI PNRR – ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL’ART. 54 D.LGS. 
50/2016 PER LA VALUTAZIONE DI CONFORMITA’ DEGLI INTERVENTI AL PRINCIPIO 
DEL DNSH (DO NO SIGNIFCANT HARM) CONTRATTO DISCENDENTE 1 CIG 
95390018A4”;

la Determina del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio n. 44 del 17/01/2023, 
avente oggetto: “PROGETTI PNRR – ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL’ART. 54 DEL 
D.LGS. 50/2016 PER LA VALUTAZIONE DI CONFORMITA’ DEGLI INTERVENTI AL 
PRINCIPIO ( DO NO SIGNIFICANT HARM) CONTRATTO DISCENDENTE 2 CIG 
960596210C8”;

la Determina del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio n. 97 del 31/01/2023, 
avente oggetto: “PNRR – M. 4 C. 1– I. 1.1 PROGETTI PNRR – ACCORDO QUADRO PER LA 
VALUTAZIONE DI CONFORMITA’ DEGLI INTERVENTI AL PRINCIPIO DNSH ( DO NO 
SIGNIFCANT HARM) - VARIANTE CONTRATTUALE PER NUOVE PRESTAZIONI - 



3/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 751 del 31/08/2023

AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DISCENDENTE N.3 CIG 9630867ADC CUP 
J12C22000480006”;

la Determina del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio n. 142 del 13/02/2023, 
avente oggetto: “PROGETTI PNRR – ACCORDO QUADRO PER LA VALUTAZIONE DI 
CONFORMITA’ DEGLI INTERVENTI AL PRINCIPIO DNSH ( DO NO SIGNIFCANT HARM) 
CONTRATTO DISCENDENTE 4 CIG 9646274520 ”;

la Determina del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio n. 185 del 24/02/2023, 
avente oggetto: “ACCORDO QUADRO PER LA VALUTAZIONE DI CONFORMITA’ DEGLI 
INTERVENTI AL PRINCIPIO DNSH ( DO NO SIGNIFCANT HARM). CONTRATTO 
DISCENDENTE 5 – RIGENERAZIONE EX CASE OPERAIE ( CUP J11B21001260001 – CIG 
9677998898)”;

la Determina del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio n. 253 del 15/03/2023, 
avente oggetto: “PNRR - ACCORDO QUADRO PER LA VALUTAZIONE DI CONFORMITA’ 
DEGLI INTERVENTI AL PRINCIPIO DNSH ( DO NO SIGNIFCANT HARM) - CONTRATTO
DISCENDENTE N. 6 - INTERVENTI DI ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DI 
RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA: RIQUALIFICAZIONE DEI GIARDINI 
PUBBLICI “GILDO GUERZONI” - INTEVENTO DI EFFICIENTAMENTO E 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI PUBBLICI: SEDE COMUNALE 
EUFFICI BIBLIOTECA COMUNALE CUP J13D21001150001 CUP J13I22000060006 CIG 
97128598CD”;

la Determina del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio n. 338 del 04/04/2023, 
avente oggetto: “PNRR – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU 
– ACCORDO QUADRO PER LA VALUTAZIONE DI CONFORMITA’ DEGLI INTERVENTI 
AL PRINCIPIO DNSH ( DO NO SIGNIFCANT HARM) – CONTRATTO DISCENDENTE N. 7 – 
CASTELFRANCO CITTA’ CICLABILE – REALIZZAZIONE PISTE CICLABILI 1° STRALCIO 
2021 E 1° STRALCIO MEZZALUNA 2020 CUG J11B20000490001 CUP J11B20000240005 CIG 
9753794D6D”;

Richiamato il contratto principale di accordo quadro stipulato tra il Comune di Castelfranco Emilia 
e la Ditta GSA INGEGNERIA SRL – sede legale in Via F. Magellano n. 10 – CAP 40017 San 
Giovanni in Persiceto (BO) – C.F. e P.IVA 03580401200 – registrato con protocollo dell’Ente n. 
53742/2022;

Richiamata la relazione tecnica allegata al presente atto per farne parte integrante, formale e 
sostanziale, dalla quale si desume che occorre procedere con l’affidamento di un contratto 
discendente per l’espletamento delle prestazioni necessarie, al fine di verificare la conformità degli 
interventi al principio DNSH (Do No Significant Harm), per i seguenti progetti: 

- INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
DEGLI EDIFICI PUBBLICI: EFFICIENTAMENTO E PARZIALIZZAZIONE 
IMPIANTI DI RAFFRESCAMENTO SEDE UFFICI COMUNALI – CUP 
J14J22000690006;



4/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 751 del 31/08/2023

- INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
DEGLI EDIFICI PUBBLICI: EFFICIENTAMENTO E PARZIALIZZAZIONE 
IMPIANTI DI RAFFRESCAMENTO SEDE UFFICI COMUNALI – CUP 
J14J22000700001

Richiamato l’art. 54 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante la disciplina degli accordi quadro, ove 
al comma 1 il Legislatore stabilisce che: “Le stazioni appaltanti possono concludere accordi 
quadro nel rispetto delle procedure di cui al presente codice. La durata di un accordo quadro non 
supera i quattro anni per gli appalti nei settori ordinari e gli otto anni per gli appalti nei settori 
speciali, salvo in casi eccezionali, debitamente motivati in relazione, in particolare, all'oggetto 
dell'accordo quadro”;

Considerato che tramite interrogazione sulla piattaforma telematica è stata richiesta la regolarità 
contributiva della Ditta (Prot. INAIL_39516834). L’esito della verifica ha fatto emergere una 
posizione di regolarità dell’operatore economico (scadenza validità: 07/11/2023);

Dato atto che sono stati eseguiti i controlli previsti dal Legislatore e non risulterebbero motivi 
ostativi per procedere con l’affidamento di cui trattasi;

Accertato ai sensi dell’art.9, c. 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° Luglio 2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 Agosto 2009 n.102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

Vista la deliberazione di G.C. n. 257 del 19.12.2017 recante “Aggiornamento delle misure 
organizzative per assicurare la tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 
78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 del d.lgs. n. 192/2012 e dell’articolo 62 del D.L. 1/2012 
convertito in Legge n. 27/2012.”;
Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 80 del 28.11.2019;
Dato atto che:
l’art. 1 comma 629 della legge di stabilità 2015 (legge n. 190/2014) affida direttamente alle 
pubbliche amministrazioni l’incarico di effettuare il pagamento dell’IVA dovuta sui loro acquisti a 
partire dal 01/01/2015, e pertanto gli enti pubblici dovranno suddividere in due distinti pagamenti 
(cd. “split payment”), le fatture:
• uno a favore del fornitore per il corrispettivo della cessione o prestazione;
• l’altro, per l’importo dell’IVA, direttamente a favore dell’Erario;
le liquidazioni delle fatture saranno disposte secondo le modalità previste dall’art. 1 comma 629 
della legge di stabilità 2015;

Ritenuto di affidare il contratto discendente n. 8,  con oggetto: “ACCORDO QUADRO SERVIZIO 
DI VALUTAZIONE DNSH (DO NO SIGNIFICANT HARM) AI FINI DEL PNRR ANNI 2022-
2026 - INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
DEGLI EDIFICI PUBBLICI: EFFICIENTAMENTO E PARZIALIZZAZIONE IMPIANTI DI 
RAFFRESCAMENTO SEDE UFFICI COMUNALI – CONTRATTO DISCENDENTE 8 -  CUP 
J14J22000690006 - CUP J14J22000700001 – CIG A00965714D” alla Ditta GSA INGEGNERIA 
Srl – sede legale in Via F. Magellano n. 10 – CAP 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) – C.F. e 



5/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 751 del 31/08/2023

P.IVA 03580401200 – per l’importo di € 3.906,00, oltre IVA 22% ( da versare direttamente 
all’Erario – modalità: split paymet) per € 859,32; 

Visti 

lo Statuto dell’Ente; 
il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i;
l’art. 226 comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

Esposte le ragioni di fatto e di diritto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990;

D E T E R M I N A

1.Di richiamare la narrativa che precede a fare parte integrante, formale e sostanziale del presente 
atto.

2.Di dare atto che la relazione di affidamento e lo schema di contratto  sono allegati al presente atto 
per farne parte integrante, formale e sostanziale. 

3.Di affidare il contratto discendente n. 8,  con oggetto: “ACCORDO QUADRO SERVIZIO DI 
VALUTAZIONE DNSH (DO NO SIGNIFICANT HARM) AI FINI DEL PNRR ANNI 2022-2026 
- INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI 
EDIFICI PUBBLICI: EFFICIENTAMENTO E PARZIALIZZAZIONE IMPIANTI DI 
RAFFRESCAMENTO SEDE UFFICI COMUNALI – CONTRATTO DISCENDENTE 8 -  CUP 
J14J22000690006 - CUP J14J22000700001 – CIG A00965714D” alla Ditta GSA INGEGNERIA 
Srl – sede legale in Via F. Magellano n. 10 – CAP 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) – C.F. e 
P.IVA 03580401200 – per l’importo di € 3.906,00, oltre IVA 22% ( da versare direttamente 
all’Erario – modalità: split paymet) per € 859,32.

3.Di assumere apposito impegno di spesa in favore della Ditta GSA INGEGNERIA Srl – sede 
legale in Via F. Magellano n. 10 – CAP 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) – C.F. e P.IVA 
03580401200 – per un totale complessivo di € 4.765,32, con la seguente modalità:

-Per € 2.382,66 sul capitolo 01052.02.20174219 – “PNRR – M2 C4 – Efficientamento energetico 
immobili comunali – Anno 2023. CUP: J14J22000690006” del Bilancio 2023/2025 – esercizio 
2023 – che presenta la necessaria disponibilità, come da riepilogo contabile in calce al presente atto. 

Dando atto che la spesa è finanziata con Contributi PNRR.

-Per € 2.382,66 sul capitolo 01052.02.20174419 – “Efficientamento energetico immobili comunali 
– Impianti sede – Anno 2023 – Cofinanziamento comunale – CUP: J14J22000700001”.

Dando atto che la spesa è finanziata con Avanzo Destinato.



6/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 751 del 31/08/2023

4. Di dare atto che tramite interrogazione sulla piattaforma telematica è stata richiesta la regolarità 
contributiva della Ditta (Prot. INAIL_39516834). L’esito della verifica ha fatto emergere una 
posizione di regolarità dell’operatore economico (scadenza validità: 07/11/2023).

5.Di dare atto che l’affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 (CIG A00965714D - CUP J14J22000690006 – 
CUP J14J22000700001).

6.Di dare atto che il presente provvedimento sarà efficace previa apposizione del visto di regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000.

7.Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fatture, riscontrare regolari 
dall’ufficio competente, mediante disposizione di liquidazione, con la modalità stabilite dal vigente 
Regolamento Comunale di contabilità e con scadenza compatibile con i limiti fissati dalle regole di 
finanza pubblica.

8.Di dare atto che le obbligazioni di cui ai presenti impegni scadranno e diverranno esigibili entro il 
31/12/2023.

9. Di procedere con la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 1 comma 32 Legge 6 novembre 2012, 
n. 190.

Castelfranco Emilia, 31/08/2023 

Determinazione n. 751 del 31/08/2023 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E 
SVILUPPO DEL TERRITORIO 

Arch. Marino Bruno 

___________________
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot n. 33199 del 26/08/2019  e decreto di sostituzione prot. 24552 del 18/06/2019)           

Originale firmato digitalmente 

Riepilogo contabile:
Tipo 
(uscita/ 
Entrata)

Anno 
competenza

N° 
imp/acc

Anno 
imp/acc.

Capitolo Capitolo Descrizione Importo

U 2023 2942 2023 01052.02.20174
219

PNRR - M2.C4 - 
Efficientamento 
energetico immobili 
comunali -  Anno 2023. 
CUP: J14J22000690006   

2.382,66

U 2023 2943 2023 01052.02.20174
419

Efficientamento 
energetico immobili 
comunali - Impianti sede 
- Anno 2023 - 
Cofinanziamento 
comunale - CUP: 

2.382,66



7/7 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 751 del 31/08/2023

J14J22000700001


